CONSILIVM CCLIIII.

1 Statuto si prohibeatur contrahi vno tempore, sub pena, & illo tempore contrahatur, sed conferatur in tempus licitum, an contrahentes incutiantur penam statuti. 2 Finis quando habet necessariam consequentiam ad principium in contrariis, delictis, & maleficiis, consideratur principium, & non finis. 3 Statutorum præambula habentur pro ratione.

In Christi

In Christi nomine

& eius matris Virginis Mariæ. In q. p̄dicta v̄ primò de iure dicendum, q̄ dicti emptores non teneantur ad aliquam penam vigore supradictorum statutorum: quod sic p̄batur. paria sunt aliqui fieri tempore licito, vel fieri tempore illicito, & conferri in tempus licitum eius substantialem effectum. ff. de here. inst. l. in tempus. cum si. facit, quod not. in l. in fug. C. de plagariis. sed hic licet emptio fuerit facta tempore illicito, fuit collata in tempus licitum, ergo perinde est, ac si licito tempore fuisset facta. Secundo sic, licet contractus vno loco, vel tempore celebratus, si alio loco vel tempore debet fieri solutio, tẽpus solutionis inspicitur, vbi contractus celebratus v̄, vt ff. de solu. l. q̄ro. ff. de ac. & ob. l. contraxisse. & l. 3. de bo. auth. iudi. pos. cum si. licet ergo contractus fuerit tẽpore illicito celebratus, tñ quia eius solutio in tẽpus licitũ est collata, talis contractus valet, nec contractus aliqui penam meretur, ar. in l. Gracicus. C. de adulteriis. e contra v̄, q̄ talis contrahens sit puniendus secundum prædicta statuta, quod sic probat, q̄ quando finis habet necessariam consequentiam ad principium, in contractibus, consideratur principium, & non finis, vt ff. de minor. l. 4. §. scio. & hoc tenet lac. Bu. in delictis, & materia malefactorum: sed finis exportationis habet consequentiam ab ipso principio: ergo perinde est, ac si tempore illicito exportasset. Præterea statutum priuilegiat ementes tempore mercati annalis: sed isti dicto tempore non emerunt: ergo non debent priuilegio gaudere. facit, quod no. in l. non solum. §. sed vt probari. ff. de no. ope. nun. & l. eum actum. ff. de neg. gest. cum si. Præterea præambula statutorum habentur pro eorum ratione, vt C. de indi. l. properandum. ff. de here. inst. l. Pacumenius. sed ratio statuti concedentis priuilegium fuit ad hoc, vt augmentaretur mercatum annale, quod in casu nostro non fit: ergo cessante statuti ratione, & men. cessat & eius priuilegium. Præterea cauendum est, ne statuta, & iura defraudentur: vt not. ff. de legib. l. contra legem. sed hoc de facili possit statutum penale prædictum defraudari: omnes enim emerunt ante tẽpus mercati, & expectarunt illud tempus, vt sine solutione gabellæ transportarent: & sic nunquam statutum penale locum habere possit quasi factũ verbis, & non rebus, contra l. 2. C. com. de le. Præterea actus dispositionis est potior in sua causa, quàm effectus, vt ff. de adop. l. si pater. in p̄. de leg. 2. l. cum pater. §. dulcissimis. & no. in auth. multo magis. debet ergo attendi potius tempus dispositionis, vel contractus, q̄ executionis. dicta enim emptio solo consensu perficitur, vt l. consensu. ff. de ac. & obl. & quod not. in l. i. ff. de contrahen. emp. Non obli. in tempus. quia ibi loquitur, quando testator expressit, q̄ in tẽpus licitũ conferebat, sed si simpliciter fuit contractus celebratus, & eo modo intelligitur. l. in fuga. C. de plagariis. prouidit. n. sibi contrahens a prin. ne contra legem contraheret, sed in casu nostro non. Præterea contractus fuit ad tempus licitum collatus, adeo q̄ interim nulla erat orta obligatio, nec ius aliquod: sed in casu nostro fuit dilata sola meraxe executio. Non obli. l. contraxisse. nec lex 3. quia illud verum ex quadam fictione, quæ fictio non habet locum regulariter in statuti, vt no. plene per Bar. in l. si q̄ pro emptore. ff. de v̄sua. Præterea illæ l. videntur facere no. contra, nam dicunt, q̄ accusatio, seu contractus in vno loco exercetur, & celebratur, & in alio solutio confertur ibi, vbi distincta est solutio: ergo non videtur celebratus, nisi ibi in loco, vel tempore rei traditæ. ex qb. concludo dictos emptores in penam dicti statuti incidisse.

CONSILIVM CCLV.

1 Conclusum si sit in causa, non potest aliquid allegari in sur. 2 Conclusio an in causa impediatur petitionem compromissi.

In Christi nomine

Post conclusum in cã dicit Inn. q̄ nihil potest allegari de iure, vel de facto, de causa pos. c. pastoralis. vidẽdum est ergo, q̄ nunquid cõclusio in causa obstat petitioni compromissi. Ista. n. petitio est de actis, sed quo ad acta hien da est, cõclusum ergo non videtur peti posse. item ista petitio est quædã declinatio iud. & declinatoriæ præcludit via per consensum in ipsum iudicem. ff. de iud. l. sed & si suscepit, in prin. in contrarium v̄, quia statutum generaliter loquitur in distincte, vnde ex quo non distinguit de tempore, nec nos distinguemus, de bon. au. iud. pol. l. in venditione. §. de tempore. de leg. præ. l. i. §. gene-

raliter. Non ob. di. cum Inn. quod verũ est quod ad ea, quæ sunt de naturalib. nam ad illa refert se cõclusio in causa: sed istud est quoddã beneficium extra naturam litis, quod habet locum ante sententiam quandocunque: sed post sententiam non. extra de arb. c. exposita. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLVI.

1 Emptores datij succedunt loco fisci. 2 Res, quæ incidunt in commissum, perduntur ipso facto. 3 Datum aufertur ab omnibus creditoribus, sicut tributum. 4 Tempus speciale derogat generali. 5 Pena statutorum non sunt exasperanda. 6 Datum qui acceptat post terminum, tenetur renunciare l. commissio. 7 Tempus quod non additur sufficit fieri quandocunque. 8 Socius, quod debetur corpori societatis, non debet desinere in burfam. 9 Confessione officialis statur. 10 Pena confiscationis non imminet propter insoluitum. 11 Tempore nundinarum non est necessaria p̄alificatio. 12 Leges legibus sunt concordanda.

In Christi nomine

Præmittenda sunt quædam euidentia, & primò, q̄ emptores datij loco fisci succedunt in rebus, q̄ incidunt in commissum, vt ff. de ac. emp. l. creditor. in prin. q̄ secundò, q̄ res quæ incidunt in commissum, ipso facto perduntur, & dominium transit in fiscum, vel datiarium, vt ff. de publ. l. commissi. tñ possessio non transit ipso iure, vt no. ff. pro so. l. cum duob. §. idẽ respondit. q̄ tertio est præmittẽdum, q̄ datum omnibus creditoribus aufertur, sicut tributũ. C. si p̄pter pu. pen. l. r. q̄ Quarto præmittendum est, q̄ tempus speciale derogat generali. ff. de vul. sub. l. ex facto. §. idem q̄ro. q̄ Quintò præmittendum est, q̄ non sunt exasperanda p̄na statutorum: sed debemus esse cõtenti p̄nis eorum. ff. de ver. ob. l. si ita stipulatus. q̄ Sextò est præmittẽdum, q̄ qui acceptat datum post terminum, tenetur renunciare legi commissoriae. ff. de min. l. Aemilius. & similiter qui acceptauit professionem post terminum, videtur renunciare p̄næ non professi in termino, ar. ff. de verb. oblig. l. qui Romæ. §. Calimachus. in fi. & hoc verum: quando in acceptante, vel recipiente constituitur remissionis: scus si non habet potestatem remittendi, vt d. §. Calimachus. & l. si quis professus. de pub. C. de pact. inter emp. l. commissoria. & l. post diem. del. commissoria. q̄ Septimò, quod vbi tempus non additur, sufficit fieri quandocunque. ff. de contrahen. emp. l. qui fundum. nisi tempus insit de iure, vel de natura, vel secundum consuetudinem interuenierit interpellatio. l. nec semel. §. si in habitatione, quãdo dies leg. ce. de verb. ob. l. interdum. ff. de condi. & de l. r. in fi. de præben. c. extirpanda. per Inn. q̄ Octauo, q̄ fociusid, quod debetur corpori societatis, non debet desinere in burfa sua: sed ita debet offerre, sicut si extraneo deberet, idque ad bonam fidem partium: non enim intercipere debet quod commune est, ff. pro soc. l. merito. & l. actio. §. si communis. q̄ Nonò præmittit, q̄ confessioni officialis statur, vt C. de non nu. pec. l. in contractibus. §. i. C. de actis pub. h. & in auth. de manda. prin. §. coges. q̄ Decimò, quod p̄na confiscationis non imminet propter nõ soluere, vt in C. de mercatorib. si quis no. ver. si vero. nã p̄pter p̄nam centum solidorũ recessum est à confiscationis p̄na, vt ff. de re mili. l. qui cum vno. §. qui post desertionẽ. q̄ Vndecimò præmittit, quod in emptis, tempore nundinarum non est necessaria p̄alificatio, vt in c. i. de forma nundinarum. §. 6. qui incipit, anchora possano. in fi. q̄ Duodecimò, & vltimò illud vulgare. ll. sunt legib. concordanda. C. de inoff. do. l. i. & distingue tempora, & concordabis scripturas. not. C. de fur. l. manifestissimi. cum similib. Ex his manifeste, & liquide patet, quasi, quicquid dici potest pro, & contra allegando. decidendo autem dico, dictos pannos non incidisse in commissum per quatuor vltima euidentia, quæ hic manifeste demonstrantur. Ex quibus etiam colligitur responsio ad contraria,

C A S V S.

Factum sic proponitur, Franciscus donauit irrequocabiliter inter viuos quædam bona Laurẽtjo, & Mathæo filio olim fratris dicti donatoris. de qua donatione fuit celebratũ publicum instrumentum, in quo inter cetera continetur, quod dictus donator reseruauit sibi in vita sua vsum fructuum dictorum bonorum donatorum: quæ bona constituit se precario nomine possidere pro dictis donatoriis, donec ipsi possessionem dictorum bonorum acceperint corporalem, quã possessionem accipiendi eiusdem

eiusdem eorum propria autoritate post mortem dicti donatoris licentiam contulit, &c. Qui donator post dictam donationem vixit, & possedit, & usufructuavit dicta bona per tempus vnius anni, & vltra, deinde ipse moritur superuiventibus sibi dictis donataris, & D. Margia eius vxore & D. Lucia eius filia, quia ipse donator maritauerat, antequam faceret dictam donationem per annum, quae quidem vxor olim dicti donatoris eger contra heredes dicti olim sui mariti, & nominatim contra dictam D. Luciam filiam olim dicti donatoris, & ipsius in curia Aretina petens quaedam, quae ipsa in sua petitione asserbat sibi deberi per dictam D. Luciam eius filiam. Iudex pronuntiauit inter cetera, & dedit licentiam, & commissionem nuncio, seu banditori communis Aretij, seu curiae dandi, & quod daret tenentiam de bonis haeredum dicti Francisci dictae D. Margiae. Qui banditor inter alia dedit tenentiam de quibusdam bonis, vt supra dicitur per dictum Franciscum, postquam pro parte dictorum donatorum petitur coram dicto iudice, & dictus processus factus, & tenentia data non citatis, & non requisitis dictis donataris de dictis bonis reuocatur, & quod est nullus, & nulla: eo quia fuit factus, & dicta tenentia data non requisitis dictis donataris, quia dicunt se dominos, & possessores dictorum bonorum: eo quia commissio facta fuit, & daretur tenentia de bonis haeredum dicti Francisci, & non de bonis dictorum donatorum, nunc quaeritur, quae sunt partes dicti iudicis in dicta causa.

CONSILIVM CCLVII

- 1 Tenentia, quae de facto processit, de facto est reuocanda, puta si est facta esse ante commissionem.
2 Testator in quibus bonis non potest testari, iudex non potest concedere tenentiam.
3 Possessor est citandus, quando conceditur tenentia res possessa.

In Christi nomine

Da est, quatenus de facto processit, & hoc tripliciter. primo ratione cessantis commissionis: quia non habuit commissionem in bonis tertij, & sic missio de facto processit. C. de iur. iud. l. prohibitorum. lib. 10. & l. si de bo. vac. eo. lib. dominium. n. & possessio apud donatarium erat. C. de do. l. quisquis. naturalis enim possessio, quam donator sub nomine usufructus retinebat, fuit extincta per mortem eius, vt l. r. s. cui. ff. qui re. libe. esse iustus fuerit. Secundum, quia ideo factum iudicis non valet: quia reputatur factum partis, de iur. l. si ob causam. sed donator de illa re non poterat testari. C. de dona. ante nup. l. si ante. C. de lega. l. vxor parui. ff. de usufr. leg. l. Stichon. nec aliquid disponeret in praedictum, p. prieta. r. ij. Tertio, quia non fuit citatus possessor. C. si p. p. pen. l. si deferta. quib. ex can. ma. l. cum miles. §. i. Praeterea reuocari debet p. l. a diuo Pio. §. si super. de re iud. & quod no. C. ne vxor pro marito. l. ob maritorum. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLVIII

- 1 In iustum, quod ex lucro percepti, quis non potest dicere.
2 Dispositio vltimi statuti attenditur.

In Christi nomine

Viso puncto praedicto, & visis allegationibus, & statutis in vno verbo me expedio, & videlicet, q. d. Zanobius debet habere dictam quartam: quia commune Vulterrae non potest dicere dictam condemnationem sibi iniuste incorporatam, cum ex ea commodum ceperit, ideo eam impugnare non potest, nec allegare turpitudinem eius, ad qua habet causam lucrativam, & hoc per l. si seruus plurium. §. i. ff. de leg. i. & ff. pro so. l. si iugur. quid ergo, siue iusta, siue iniusta, nil ad rumbum. item non obli. si dicatur, q. non condemnauit, nisi in 75. lib. de tracta quarta propter confessionem. nam ita habuit necesse facere, de toto videretur iudicasse, & hoc per l. ff. fam. erc. l. Meuius. §. arbit. facit quod no. ff. de rei ven. l. vtrique. Item non obstant statuta contraria: quia praevalet vltimum permissiuum. ff. de le. l. sed & posteriores. C. de pac. l. pacta nouissima. C. de lat. lib. l. i. in prin. cum infinitis similib.

CONSILIVM CCLIX

- 1 Executores possunt declarare mentem testatoris.
2 Episcopus quando debet habere quartam ex relictis per testatorem.
3 Portio caduca accrescit consensu verbis.

In Christi nomine

Super primo puncto dicendum est, q. Petrus, & Andreus, & Franciscus executores possunt praestito

iuramento de veritate dicenda specificare, & declarare voluntatem dicti testatoris, praestitum ad pias causas, vt extra de testa. c. cum tibi. l. Theopompus. ff. de dote praelega. & si declarabunt loco pia, episcopus debet habere quartam, nisi declararent ad perpetuum vltimum diuinum, extra de testamento. c. fin. Si autem declararent ceteras personas, aut in forma consanguinitatis, vel amicitiae, & episcopus non debet habere nec de iure, nec de consuetudine. Si autem declarant in forma pauperum, & sic episcopus non debet habere quartam de iure communi, vt not. in c. 2. de sepul. nisi esset consuetudo in contrarium. Super secundo puncto dicendum est, q. portio filij Nicolai tanquam caduca accrescit Francisco Lolij tanquam verbis coniuncto. ff. de leg. 3. l. re coniuncti. & ista est veritas. Ego Baldus.

C A S V S.

Punctus questionis super quo consilium postulat, talis est. Quidam Christophorus Nutri de villa Maginae Montis Maluae decessit supstitit sibi Antonio eius filio posthumo ex D. Catharina eius vxore tunc praegnanate, & dicta Do. Catharina mater ipsius Antonij domina Clarutia auia materna dicti pupilli, quae mater non suscepit tutelam nec petit tutorem dari dicto pupillo infra annum, & transfuit ad secunda vota, & habet tres filios ex secundo matrimonio, quae sunt fratres vterini dicti pupilli, ambae dictae auiae post contractum matrimonium infra quod potuit mater suscipere tutelam, infra alium annum non suscepit tutelam dicti pupilli ipsa, vel altera earum, post dictos vero duos annos dicta auia paterna suscepit tutelam dicti pupilli, & dictam tutelam exercuit, dictus vero Antonius decessit in pupillari aetate superuiente sibi praedictis matre, auia materna, & paterna, & dictis fratribus vterinis. Modò quaeritur, ad quem, vel quomodo, & ad quam deuoluatur haereditas dicti pupilli.

CONSILIVM CCLX

- 1 Tutela non petitur per matrem transiuentem ad secunda vota existentibus auia paterna, & materna, quarum altera suscepit tutelam, nunquid altera excludatur ab haereditate pupilli.
2 Auia excludunt fratres vterinos.
3 Auia paterna praefertur in bonis paternis, materna in bonis maternis.

In Christi nomine

Proponitur, q. mater post natiuitatem posthumi sterit circa duos annos administratrix, tamen non suscepit tutelam, deinde de nupta, & ea nupta auia paterna ante annum sequentem tutelam suscepit, deinde pupillo mortuo, & quaeritur, an auia paterna, quae suscepit tutelam, sit exclusa, & quid de auia materna, quae non suscepit, & an ista auia, vel altera earum excludat vterinos, & dicendum est, q. antequam mater nuberet, poterat etiam post annum admitti ad tutelam, non dico ad haereditatem, vt ff. de leg. tutel. tutela. §. sed & si. per gl. & Bar. ideo interim auiarum nulla fuit in mora, postmodum autem in fra annum auia paterna suscepit tutelam, quod sufficit vtrique auiae: quia sufficit per vnam tutelam administrari, vt nota. per Bar. in l. 2. ff. qui pe. tuto. Sunt & aliae rationes subtiles ad hoc probandum, & istae magis clare sufficiunt. Has autem auias certum est excludere fratres secundum opinionem Bart. quia paterna praefertur in bonis paternis, & materna in maternis. C. de bon. qua. libe. l. quod scitis. §. i. vbi est casus secundum eum, sicut enim ibi dicitur, q. auia materna praefertur in maternis, ita debet dici de paterna in paternis. & est valde not. dignum, ista distinctio non procedit: quia text. in auth. defuncto. non distinctis bonis: dicit pariter vocari paternis dimidia, maternis dimidia delata, & haec est veritas. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXI

- 1 Pacta, & transactiones factae per capitula mendicantium, & priores locorum suorum, an valeant non interueniente superiore.

In Christi nomine

Optimae allegationes sunt istae, tamen in fratribus mendicantibus est speciale, vt pacta & transactiones factae, & facta bona fide per capitula, & priores locorum suorum valeant, licet superior non interueniat: vt in c. si. de pac. lib. 6. vñ super non liquido transigere potuerit. C. de transac. l. praes. & ideo cum heremitarum sint medicantes sufficit ad transigendum Priori conuentus commissio facta, per dictum capitulum vltimum, ff. de pact. lib. 6. quod generaliter loquitur in omnibus spectanti-

spectantibus ad conuentum, siue sint decimae, siue aliae res. Praeterea considerandum est de intellectu. c. monasteriorum. de reb. eccl. non alie. in illa distinctione conuentus, aut praelati. dico. n. q. hoc est permittum, quia non de alienatum quod nunquam possederunt, nec constat eorum fuisse, vnde compositio potius dicitur litium execratio. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXII

- 1 Socius bonae communiae sibi accipit in castro, & emptiones sub nomine suo fecerit, cuius erunt huiusmodi bona.

In Christi nomine

Factum tale proponit, Ser Mathaeus, & Mutius de Corciano, erant fratres carnales, & simul habitabant, & negociabantur, & in communi vt plurimum omnia coferebant, & sic erant socij, dicitur autem Ser Mathaeus, quia erat in lib. ciuium, fecit in suo castello sibi intulati, & ponit certas possessiones re vera coes dictorum statu. Item fecit quasdam emptiones sub nomine suo: quia ipse, vt dixi, erat inter ciues, & nutritus in comitatu: nunc mortuus ambobus orta est inter eorum successores materia questionis, quia successores dicti Ser Mathaei bona ad catastrota, & empti sibi volunt appropriare. Quaeritur quid iuris. Respondetur, veritati locum fore, non ob. catastrota, vt C. de don. l. censualis. de acq. re. do. l. quae quisquam. Et ex quo erat socij, omnia debent coicari, vt legitur, & no. ff. pro so. l. cu duobus. §. si fratres & in Spec. de iudic. in 4. parte. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXIII

- 1 Secunda vxori plus relinquitur non potest, quam vni ex filijs primi matrimonij, sed ex nepotibus, & illud plus applicatur ipsi.
2 Filio primi matrimonij si fuerit relicto iure iustitiae, vni numerus, & relinquitur secunda vxori, an ad vnum numerum concurrat, & totum relictum auferatur.
3 Nepos impudicus in legitimam dotem matris sibi acquisitam per mortis casum capionem sic filij impudicus, sic filia, & sic mater sua.

In Deinomine

Secundae vxori nullo titulo largitatis potest plus dari, vel dimitti, quam vni filiorum primi matrimonij, idem in nepotibus, & q. plus datur, reuocatur, & dictis filijs, vel nepotibus applicatur, vt Cod. de secun. nup. le. hac edictali. & in auth. de nup. §. optimè. 4. col. Videndum est autem, si vnus numerus iure institutionis relinquetur filio primi matrimonij, vel nepoti, an ad vnum numerum concurrat vxor secunda, & totum relictum auferatur, & videtur quod sic, quia text. ad litteram dicit, quod illud plus est in causa pro non scrip. ergo nihil de eo. quod in causa pro non scripto debetur vxori: quia ex pro non scripto ius non oritur. sed contra hoc facit glo. l. hac edictali. quae dicit, quod si nil est datum filio primi matrimonij, & totum est largitum coniugi, reuocatio fit, vt partes sint aequales, & si hoc est, vbi nil dando coniunx plus deliquit: ergo multo fortius vbi aliquid dando minus deliquit, eadem. n. est ratio totius ad partem. ff. de rei ven. l. quae de tota. sic ergo non totum cassatur: sed ad modum qualitis deducitur. & sequendo istam quaeritatem gl. ita alias consulti, quia text. in §. optimè, dispositum tantum, quantum vnus filius habeat, & cum ista aequitate secutus rationem, & metem glo. trasi consuleudo, & ita teneo saluo saniori consilio. Hoc ergo praemisso venio ad quaerendum, & primo considero, an iure illius nepotis fuerit dotata, nam talem dotem nepos per mortis causae capionem acquirit, & sicut filia sibi impudicet, ita nepos facit quod not. Bart. ff. ad l. fal. l. in quartam. ff. de col. bon. l. dedit dotem. Quid ergo super hoc est, taliter videtur dicendum, vt in eo non plus emolumenti habeat in esse ad secunda coniunx, quam dictus nepos, vt d. §. optimè. & §. quia vero. haec enus in substitutionibus ad filios collatis dictum testamentum firmum permanet, vt in Auth. de nup. §. illud, quod supra de fructibus, idem q. de principali standum est, & hoc de fructibus exantibus. ff. de rei ven. leg. ex diuerso. & etiam de consumptis, quatenus loquuntur est facta. C. si secundo nup. mulier. l. i. quamquam posset dicti, q. consumptos bona fide lucratur, vt no. ff. de rei vind. l. fructus. in muliere error iuris toleratur, & titulus cu bona fide. ff. de petit. here. l. sed si lege. §. scire. in glo.

C A S V S.

Rubri. de decedentibus ab intestato sine filijs. item statulum, & ordinamus, q. si aliquis, vel aliqua de terra S. Seuerini, vel eius districtu decederet intestatus, vel intestata sine filijs legitimis, & bona omnia, & iura sic ab intestato mortis de ueniant, &

deuoluatur, ad propinquiores consanguineos ex paterna, vel aui paterna linea descendentes: cum satis sit conueniens ratio, q. talia bona reuertantur ad pristinum statum, vnde principium habuisse noscitur, & praedicta locum habeant in praesentibus, pendentibus, & futuris.

C A S V S.

IN Dei nomine amen. Praemisso dicto statuto, factum tale proponit, qdam Angelutius habuit duos filios, videlicet Nicolutium, Philippum, & ex di. Nicolutio natus fuit Petr. ex dic. Philippo natus fuit Lippus. Ex di. Lippo, & Catherina eius vxore natus fuit Seuerinus. Ex dic. Catherina, & alio priore viro nata fuit Vanna: & ex di. Vanna nata fuit Nicolina. Qui Lippus decessit suo co ditro testò, & iter alia, q. in ipso dispoitit, sic dixit. in oib. aut suis bonis Franciscu, Ludouicu, & Seuerinu eius filios sibi hedes vniuersales aequali portioe instituit, & si oes dicti sui filij decesserint in pup. aet. vel postea qñcuq; relinquo Ant. Nicolutij, & Ioan. pri Nicolutij vnam domum cum platea pos. & c. di. casu adueniente dictis Ant. & Io. iure legati 100. li. q. domus p. di. Cath. turricem bon. pupil. dictorum, & dicta platea fuerunt alienatae quibus omnibus defun. superuixerunt di. Seuerinus vnus ex filijs dicti Lippi, & Nicolina filia dictae Vannae fororis, vterinae ipsius Seuerini, & Ioan. Petr. Nicolutij. Demum dictus Seuerinus hñs quaedam bona sua decessit superuiventibus sibi di. Io. Petro, & di. Nicolina. inter quos Ioan. & Nicol. vertitur qd de bonis, & haereditate dicti Seuerini decedentis ab intestato sine filijs. nam dicit di. Ioan. haereditatem, & bona ipsius Seuerini ad ipsum de iure pertinere, maxime secundum formam ipsius statuti praedicti attendit ratione ipsius, dum dicit, cum satis sit conueniens ratio, & cu dictu statutum videatur velle, q. agnati praerantur in tali successione cognatis. ex aduerso d. p. dic. Nicolinum d. re ipsam d. iure succedere di. Seuerino no ob. di. statuto, cu statutu loquatur de succedentibus ex linea patris, vel aui patris: sed ipse Io. no descendit ab ipsis, sed a pauo, & sic dictu statutum no det extendi, cu sit stricti iuris. no quaeritur viso di. statuto, & puncto praedicto, & allegationibus supra dictis, q. fieri pnt, ad que ptineat haereditas di. Seuerini, vtrū ad dictu Io. vel ad dicta Nicolina. & si ad dictu Io. vtrū ipse succedat in oib. bonis dicti Seuerini a patris, q. maternis, & in alijs vnde cuq; p. dictu Seuerinu qñtis. & si ad di. Nicolinam di. heditas ptineat tanq. ad p. p. quorem in gradu ipsi Seuerino, aliqua legata in testò facta ipsi Io. dent per p. Ioannē, & quid debet habere, vtrum ipsam domum cum platea, vel praecium, q. dic. Catherina turrix recepit illud, quod nunc valet.

CONSILIVM CCLXIII

- 1 Statute statuto, quod bona mortuorum ab intestato sine liberis deuoluantur ad propinquiores, an excludatur vxor vterina in bonis maternis deuoluentibus ad fratrem suum, praedictum extrane aliquo de linea proau.
2 Statutum loquens de linea videtur loqui de proauo.

In Deinomine

Dicta Nicolina succedit dicto Seuerino: vt C. de le. haere. Sed obijcitur contra dict. Nicolinam de dicto statuto tripliciter. primo ex verbis. Nam statutum loquens de linea, vñ et de proauo loqui: vt ff. de posthu. l. si cui. §. item Pompon. Item ex ratione expressa in statuto, ex qua arguimus, tanq. ex mente legis, vñ notatur p. Dy. in c. vltra. de reg. iur. l. 6. facit. C. de reuo. do. le. his solis. ff. de pac. l. quod dictu. de re mili. l. milites agrum. & instituti de legitima patro. tu. post prin. Item ex bonorum distinctione, ibi dum dicit, vnde principium habuisse noscitur. ad hoc facit, quod no. in d. auth. post fratres. Sed his non obstantibus veritas est, vt dixi, q. dicta Nicolina potior in oib. est, non obstant verba statuti: imo faciunt pro quia loquuntur tm de paterna, vel aui patris: sed Ioannes non est de linea Philippitij, nec de linea Lippis ergo statutum non habet locum in eo, vt ff. l. si ve rd. §. de viro. & hoc patet ad oculu per talem figuram. certum est enim ex interpretatione linearum, q. Seuerinus non est in eadem linea patris, vel aui cum dicto Ioanne ad similitudinem colonarū, q. no sunt de insti. de gradib. post prin. Ant. ci. in gl. q. incipit si patris statuti: quia no potest dici vera ratio, cum patet. C. de dona. l. si amotium legislatoris. N. P. Praeterea non inducitur legum correctio, vt etiones. Ex his apparet

Pe. Lu. li casu. Et ad demon-
strandum fecit similem
tio, ex, quae significat
cendio. Item dictio, de-
pater. Quidam nomi-
dreo de Ancona mercator existens in partibus Soriae in terra
Damasci, in extremo mortis articulo constitutus fecit quoddam
testamentum solemniter numero testium validum, & roboratum:
licet testes infra scripta scriptura priuata scripti, & nominati non
apparent fuisse rogati per testatorem praedictum. licet in eorum
testificatione dicunt se fuisse rogatos, scriptum manu cuiusdam
priuatae personae de dicta ciuitate Anconae, in quo testis sic asser-
to per partem aduersam inuitit heredes nulla facta mentione
suorum heredum, sed supra simpliciter nominauit suos uelle et
se heredes quendam nomine Iannellum Portelli suum cognatum,
& quendam noie D. Oliuetam matrem dicti testatoris, & vltra
praedicta legata reliquit certis spaliib. psonis de dicta ciuitate,
& inter alia legata, q fecit, legauit cuidam nomine d. Auifeluciae
Cionis suae uxori vltra dotes suas. 200. ducatos auri, & apparer
vigore dicti testis, q dictus Marcellus voluerit expresse codicilla
risse solum testari. deum decessit dictus testor in dicto loco
superstitib. sibi dicto Iannello, & D. Oliueta hfdib. descriptis
in dicto testis, & q Iannellus, & d. Oliueta vigore dicti testis hfdi-
tate dicti Marcellii adierunt, ac et supstitibus sibi tribus suis fra-
trib. vtroq; parente idē coniunctis, quos fratres dict. testator in
quodā alio primo suo elogio solēniter celebrato i ciuitate An-
conae vna cū dicta d. Oliueta eorum matre, & matre dicti Marcellii
testor hfdes instituerat dic. Marcellinus cōtigit, q dic. do.
Auifeluciae quodā vxor dicti testatoris ab heredib. descriptis in
dicto, vt asserit, vltimo cōdito testis p dem Marcellinū, in d. lo-
co Damasci petijt dictū legatū. 200. aur. ducato. in iudicio or-
dinario, in quo iudicio, & qualibet eius parte, vt per acta videbi-
tis, sp exiit negatum, d. Marcellinū vnq; condidisse, & sic fecit
se dictū testm vltimū, q asseritur p dictam D. Auifeluciam, seu
eius in hac causa curatōrē, l. dictū Marcellinum fecisse in parti-
bus Soriae in terra Damasci, ita q non solum voluntas, sed etiā
solennitas dicti testamenti, & d. Marcellini exiit totaliter nega-
ta per dictos hfdes. Curator vero d. D. Auifeluciae ad probandū
dictū testm in partib. Soriae fuisse in Damasco factū, & eius teno-
rē, fecit certos articulos, & super ipsis primo facta responsione
p pdictos Iannellum, & D. Oliuetā facit examinari sex tm testes
de numero descriptōrū in d. testō asserito. p partē aduersam alle-
gatur, dictū testm sic esse factū, & eius tenorē, nō est suffici-
enter put de iure scripto reperitur, pbatum per testes in dicta
causa sup dictis capitulis, & examinatione, tum quia dicta volū-
tas negata in forma pmissa debebat validari nū. 7. testū ad min*,
cum inter partes pdictas exiit contentio de voluntate, & solē-
nitate: tum quia duo ex dictis sex testib. examinatis, quorum vnus
deposuit Florentiae, alter in ciuitate Perusij, non fuerunt ritē,
rectē, nec solēniter examinati, lectū dū q de iure requiritur, put
p exceptiones contra ipsos, & eorū dicta, & attestata, oppositas,
plene contra dictos testes oppositae fuerunt, & eorum opposi-
tiones extra terminū datum ad opponendū contra testes. Ex p-
missis queritur vis actis, & actitatis in dicta causa, & alij, q in
hac causa merito subtiliter videnda sunt, q sunt partes iudicis in
iudicando, & an in causa praemissa sit locus delationi iuri dicto
curatori tunc viuentē d. D. Emphelitia existente in dicta causa,
& hodie per cura. do. Angelae heredis d. D. Auifalutis suae filiae,
& legatariae in defectum probationis.

CONSILIVM CCLXV.
1. Testamento duobus conditis si quis moriatur, primo in partibus Soriae, secundo in Damasco, cum debito numero testium, scripto priuata scriptura, & non apparent testes rogati, & non potest probari tale instrumentū nisi per sex testes, quod testamentum valebit, an primum, an secundum.
2. Legatus a relictis in minus solenni testā. an debeatur. Adde consilium sequens.

In Christi nomine. † In Damasco non ser-
uatur ius Romanorū,
tamen ius diuinum, & ius gentium ibi habet locū: quia si aliud
non constat, ita est credendum, vt no. l. un. in c. t. quod super de-
uoto, sed iure gentium, & diuino, sufficiunt in testamentis duo
boni, & idonei testes, nedum sex: quare cū sit seruanda consue-
tudo loci, vbi testamentum factum est, vt no. do. in leg. cunctos

populos. & C. de testis. l. si non spali. viderur, q dictum testm sit
legitimē probatum, & valeat vbiq; locorum ratione patriae, in
qua testamentum est conditum. sed Iac. de Are. & Ol. dnt. q ad-
uena, qui a casu, & fortuna ibi testatur, si est de populo Romano
i. sub Papa, vel Imperatore, det testari iure Romano, quia ab-
surdum est, q si quis tempore maris esset impulsus ad Tarta-
ros, q ppea. l. suam mutaret, & magis darē mā falsificandi infra
remotis, contra rōnē legis vltimae. C. de fidei. sed istū patlum di-
mitto, † & venio ad aliū, & dico, q vbi negat testm factū, nō suffi-
ciunt sex testes, nec quo ad instā, nec quo ad legata testi. C. de
test. l. si vnus. C. de fidei. l. fin. tñ quia m fuit hic instituta, valet,
& ab intestato m fuccedat, & legata tanq ab intestato deantur.
C. de testis. l. si quis aut. oportet tñ, q adeat
hfditate ab intestato, vt no. ff. de her. inst. l. q filio. §. seruo. vñ m f
est interrogāda, si vult esse hds ab intestato, et si affirmet, teneat
ad legata alius aut cohds ab intestato, nō veniat, quia remotior:
iō det absolui pro ea parte, q ab eo peritur. hic est aduertēdum:
quia ista essent vera, nisi vigore dicti statuti apparer conuētus
adiisse: nam p hoc cōstitetur testm, & eius substantiam, & ideo si
hoc apparer, tenent ad legata, vt C. de pe. her. l. si. Si autem non
apparer, seruandum est, quod primo dixi. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLXVI.
Additio non supplet defectum solennitatis.

In Christi nomine. Ista est scriptura priuata,
ta, & nisi sit septimo te-
ste probata non valet tāquam testamentum: quia negata est vo-
luntas, & solēnitas, vt no. ff. de testa. l. cohredes palam. in prin-
C. de bon. pos. secundum tabul. l. 2. C. de test. l. si vnus. l. si non spe-
ciali. C. de fidei. cō. l. 1. Et licet priuata scriptura interueniat, tā-
men quantum ad probationem inanis est, vt no. ff. quemadmo-
testa. aper. l. in princip. & C. eo. l. 2. & C. de edi. diui. Adria. l. e-
dict. C. de test. l. publicati. & ideo per sex testes iure Romano ni-
hil est probatum in forma solennis testamenti. vnde aduertē-
dum est, quod hic rei conueniuntur, tanquam heredes ex testō
solenni, & conuentū neganti testamentum, & ideo debent ab-
solui: quia non est probatum: loquor secundum ius ciuile. est ve-
rum, q mater testatoris fuit instituta. ad hoc probandum suffi-
cerent quinque testes, si esset ad eum mō debito, & testes essent in-
ducti eo modo, & ex illo capite, vt C. de testam. l. hac consulti-
sima. §. si quis autem, & non esset factum primum testamentum,
in quo essent instituti venientes ab intestato: sed quia primo su-
erunt instituti venientes ab intestato, s. mater, & fratres, secun-
dum testamentum, & disposita in eo nullius sunt momenti: ga-
testator, quod potuit, scilicet codicillari voluit. C. de testam. l.
non codicillum. quod autem voluit adimplere conuenit: vnde
voluntate, & potestate sibi repugnantis nihil agit, vt C. de
codicil. l. si quis agere. C. de fidei. comm. l. eam, quam, & quod
voluerit testari hfdum mentio manifestum reddit, vt ff. de her.
inst. l. i. §. qui neque. & §. si autem. & ita lex ciuilis vult, sed de iure
canonico sunt opi. extra de testamentis. ca. cum esset. & c. rē-
latum. & quia testamentum fuit factum apud infideles, qui ui-
uunt, vt debemus credere, secundum l. naturae vt no. Inno. de
voto. c. quam super. & consuetudo loci seruanda est. C. de testa-
mentis. l. si possit per suaderi, quod deberentur legata saltem se-
cundum bonam & rectam cōscientiam. ff. de fidei. comm. liber-
tatis. l. in testamento. Sed de foro cōscientiae secum disputer
mē, in foro autem iuris ciuilibus cōscientiae dico reos absoluen-
dos à petitis: quia non probatum. nec est locus delationi iura-
menti, vbi non deficit sola probatio, sed ius & probatio insunt d
fidei comm. lib. l. e. si. quia igitur imperfecta probatione non
probatum perfecte dispositio testatoris, rei veniūt sententialiter
absoluedi. non obstat aditio hereditatis, quia aditio nō supplet
defectum solēnitatis, iuxta nota. per Bartolin leg. filio praeteri-
to. ff. de iniurio rup. & irr. testamento.

C A S V S.
Questo è lo testamento de Gulino de Luca fatta in questa for-
ma sotto scritta, in prima lasso à Vico, eli heredi suoi Cione tu-
tore, lassa la donna sua in casa auendo lauuta volēdo stare, come
se deue, & fatto herede lo figliolo suo a Luca dopo la morte de
li figlioli li lassa suo fratello herede, & li beni suoi dopo la mor-
te de lo fratello remane a lo suo piu prossimale parente. &
questo figliolo suo è mortuo dopo la morte de lo padre redo-
tata la sua figliola de 50. flo. doro de lo suo fratello non se ne fa
fi

si è morto ò viuo. erat vidiano, siomane, conelle alla tolla po-
niamo che sia dotata el citolo ene morte, & anche si remane
con elle ala matre poi quello figliolo è morto, lassa ala moglie
seu flo. doro per panno vido vale non me lata fare de li. beni soi,
vedete se lo possa fare, & essa non è essita de casa poslo la mena a
casa miache essa non pda sua ragione tradēdola de casa sua esē-
do io fatto suo tutore, possolo io scufare o non che io fia.

CONSILIVM CCLXVII.
1. Pupil. substitutio excludit forem, & matrem,
2. Substitutus si dabitur an suat, debet dari curator hereditatis.
3. Vxor freueratur ad domum, an sit relicta habitatio, & Sicut, quod non
debeat habere nisi Sicutum.

In Dei nomine. † Si talia verba apparent in pu-
blico instrumento, mater & so-
ror non succedunt in aliquo: quia est substitutio pupillar. ff.
de vulg. & pu. substi. l. Centurio. Cod. eo. tit. l. precibus. & in c. si
pater. de testam. lib. 6. † Et quia nescitur, an substitutus vi-
uat, dabitur cur. hereditari. C. de capt. l. nec nos. de tutela non
est tractandum: quia tutela finita est morte pupilli: vnde tutor
nihil potest amodo administrare, vt in li. quibus modis tute. fi-
nitur. † Et licet vxor reueitatur ad domum fratrum, non pro-
pterea aliquid ius perdit, vel acquirit: nisi quia non debeat ha-
bere habitationem, sed vltū habere debet: & si non posset ho-
neste morari in domo, haberet vtrumque, scilicet habitationē,
& vltū. vt l. si vbi pupillus educari debeat. per Iac. de Are.

C A S V S.
Punctus, super quo petitur consiliū sapientis, talis est, Theus
Cechi de villa Vlueti communis. Perusini. decessit ab intestato
superstitibus sibi Petro, & Ioanne suis filijs legitimis, & natu-
ralibus. deinde moritur dictus Io. dū esset aetatis trium, vel qua-
tuor annorū superstitē sibi dicto Petro suo fratre carnali vtrin-
que coniuncto & superstitibus eidem Ioanni Narbo aui suban-
di mfo & et D. Citia aui materni ppius Ioannis, & et lupitibi-
bus sibi Clara, & Palcuira fororib. carnalib. vtrinque coniunctis
dicti olim Theo. & amitis dictorū Thei & Ioan. Modò quazit,
ad quem, vel quos hereditas tam paterna quam materna dicti
Ioannis infantis deuoluta sit, & pro quantum portione. Ego Bal.

CONSILIVM CCLXVIII.
1. Fratris exaribus, auo &, auia, quae eorum succedit defuncto.

In Dei nomine. Tex. in auth. defuncto. super
verbo in gradu proximitatis,
videtur dicere, quod succedat solus frater vtrinque cōiunctus:
sed veritas est, quod frater nō excludit auum, vel auiam, & ideo
viriliter succedunt, & sic frater iste succedit in tertia parte, in a-
lia parte succedit auus: scilicet in alia tertia, & in alia tertia suc-
cedit auia: quia omnes sunt in tertio gradu, & ita glo. sentit, &
communiter approbat ista opi. secundum Iac. But. quia dicit,
quod ita est auctor tenendum, ita etiam tenet ibi Bar. amite
vero non succedunt in aliquo. Ego Baldus.

In Dei nomine. † Etiam Imperator tenetur
seruare pacta, vt plenē not. C.
de legibus. leg. digna vox. per Cyn. & alios: quia princeps est su-
pra ius, scilicet ciuile, & infra ius, scilicet naturale, seu gentium,
quod pacta tenetur obseruare, iubet ciuilitas autem sub legib.
conventionum. ff. de pact. le. legitima. ff. quod cuiusque vnuer.
nomine. l. i. §. quibus & l. ciuitates. & plene no. in l. semel. de de-
cre. ab ordi. facien. & ideo dictum consilium tāquam verū, &
rationabile approbarem. Et ita consulo ego Bal.

C A S V S.
Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei dilectis filijs An-
dreae priori generali, & vnueris fratribus seruorum sanctae Ma-
riae ordinis S. Augustini praesentib. & futu. salutem, & Aposto-
licam benedictionem. Sac. san. Romana eccle. mater cunctorū
Christi fidelium, & magistra in agro virtutum nostri ordinis,
cui altissimus dominus benedixit, & in decore sacrae religionis,
sub qua eidem dominae eiusque genitricis deuotum exhibetis,
& sedulum famularum exultat, & iubilat: praeteritum dum prop-
spicit, quod nos ad acta virtutum gradatim per bonorum ope-
rum exercitium, & praecleara sanctitas conscientiae per doctrinae
verba, & etiam per exempla vitam ducendo purissimā, & verbo
praedicationis insistenti, ac diuinae laudis frequen. celebrisque

uenerationis inflatē, ex qua gloria diuinae maiestatis atrollitur,
deuotissimē persistendo, praeterq; nos, & praedicta ecclesia vos,
& vstrum ordinem praedictorum: quia ergo vos, & eandē eccle-
siam deuotione praelucere conspicimus infra claustra nostri
pectoris paternis affectibus amplectentes circa bonum statum
vstrum totis studijs vigilamus, vt Deo propitio à noxijs prote-
gamini, & semper suscipiatis salubria incrementa. volentes igitur
praemissorum intuitu vos, ac loca vstra praesentia, & futura
progratua specialis fauoris, & gratiae insignire, ac singulari priuile-
gio decorare, vstris in hac parte supplicationib. inclinati vos,
vstrisque personis, & omnia loca vstra tam pntia, q futura ab
oi iurisdictione, potestate, dñio, vltatione charitativū subdidij,
subventionum, & etiam actionū quarumlibet praestatione, nec
non à synodalis, & alterius cuiusvis congregationis auocatione
omnium, & singulorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, &
Eporum quorumlibet aliorum iudicum ordinariorum, de spā-
li dono gratiae plenarie eximimus, & totaliter liberamus, vobisq;
ac personis, & loca ipsa in ius, & proprietatem B. Petri, & sedis
Apostolicae, & sub eorum, ac nostra protectione spali, ac imme-
diatē suscipiente decernimus vos, ac personas, & loca praedicta
soli, & immediatē sedi praedictae subiacere, volentesque loco-
rū diocesani, vel alia quavis persona personam vstram, vel loca
praedicta, vt pote profrus exempta, & dictae sedi immediate subie-
cta non possunt auctoritate ordinaria excōicationis, suspē-
sionis, vel interdicti, aut alias sententias spaliter, & gñaliter pro-
mulgare, vel alias etiā ratione cuiuslibet delicti, seu contractus,
aut rei, de qua agatur, vbi cūque cōmittatur delictum, habeat
contractus, aut res ipsa consistit, potestatem, dominium, aut iu-
risdictionem aliquam quolibet exercere felicis recordationis
In. Papae III. circa exemptos, quae incipit volentes, & alij con-
stitutionibus Apostolicis, in contrarium editis, non obstantibus qui-
buscunq;. Nos. n. quascunq; excōmunicationū, suspēnsionū, &
interdicti inias, & quoscunq; processus, quales penas, & senten-
tias generales, vel spales continentes, quas, seu quos contra vos, seu
aliquem vstrum, vel praedicta loca contra tenorem, & formam
pntium quomodolibet promulgari, vel haberi contigerit, irri-
tas decernimus, & inanes. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginā nrae exemptionis, liberōnis, cōcessionis, cōstōnis,
& voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
aut hoc attētare psumperit, indignationē omnipotentis Dei, & bea-
torū Petri, & Pauli Apostolorū eius se noverit incurfurū. datū
Romae apud S. Petrum, 7. April. Pontificatus nostri anno scdo.

CONSILIVM CCLXX.
1. Concesso privilegio plenariae exemptionis fratribus sanctae Mariae seruorum
an teneantur ad canonicam portionem cere, & aliorum funeralium et
castore sepulturae electa apud eos.
2. Stante privilegio supra dicto, si non relinquatur monasterio, sed alicui fra-
tri ipsius monasterij, an debeatur quarta ex tali relictio.
3. Portio canonica de quibus relictis debeatur.

In Dei nomine. † Dicitur privilegium est pri-
uilegium plenariae exemptio-
nis, de cuius effectu queritur, & primo, vtrum dicti fratres te-
neantur ad canonicam portionem cere, & aliorum funeraliū
eis datorum, vel relictorum occasione sepulturae apud eos ele-
ctae per parochianos aliarum ecclesiarum. & dicendum est, q
sic, quia licet sint exempti, tamen debent istam canonicam por-
tionem quae debetur ecclesijs parochialibus ratione sacramen-
torum, & diuorum officiorum, vt in c. dudum. §. verum. de se-
pul. in cle. & no. in c. requisiti. de testis. & in c. officij. quarta autē
epale non dnt exēpti: quae deat rōne iurisdictionis. vñ soli Papae te-
nerentur exēpti ad quartā pstationē, & non dicecesano: quae ei nō
subiunt. Si ergo ecclesia parochialis pcepit quartā de relictis alij
eccle. apud quā qs sepultus est, & talis ecclesia parochialis est
exēpta, nil d3 epō. ga diuortij fecit ab eo p exceptionē, & e emā-
cipata, & pti epō non qrit, amō assimilata liberto, q imperrauit
annulorū aureorum ius, sic ergo sit cōclusū, q ptes tenent ad ca-
nonicā pochialē, saluo, q in casib. priuilegiatis q ponit in c. vlt.
de sen. nō. n. sunt medicātes, quib. non opitulatur hodie casus
priuilegiati, vt d. dudū. §. verū. sunt ergo exēpt. sed non medicā-
tes. est aut canonica portio scdm cōsuetudinem quartā, tertia,
vel dimidia & sic decretalis figit pedes, extra de sepult. c. signifi-
cari. alias certificati. nā vbi lex figit pedes, ibi standum est, vt no.
ff. profoc. le. si non fuerint. & ista consuetudo det in iudicio pro-
bati, &

bari, & ubi non apparet de consuetudine, in dubio nomine canonici intelligitur quarta secundum doc. vrin c. de quarta. de p. non disputo hic, si potest minui, vel annihilari, veritas est, quod mihi potest, sed annihilari non potest, ne facta subtrahantur, ei, quod nihil recompenlat. ar. Inst. ad l. Falc. in prin. facit de p. b. c. cum secundum Apostolum. sed nunquid est licitum parochialibus. sacerdotibus. sequere corpora, vel rapere pro consequenda ista canonica portio ne. dicendum est quod non, & si rapiunt, per duntaxat sui, & tenent restituere corpora, vt extra de sepul. ca. cum liberu. & C. de sepul. vio. l. si. & auth. ite q. domu moribundu. cereos in funerals sepul. corpore pnt aucto. epi accipere, p debita portione, nec regit ordo iudicij, si eps pmittit: qa est notoriu iuris, & de iure. no. n. eps copelleret exptos: quia hoc non posset facere, sed de manib. laicoru portatit accipiet, vt no. in d. s. veru. in gl. q. incipit, pro hoc dicebat. & si corpora assumunt ab ecclesijs ruralibus. quoru parochiales apud dictos fratres eligunt sepultura, ipsi ecclesijs ruralibus. copet canonica portio, & non ecclesie, cui non sunt imediate parochiani. & si rector ecclesie illius non petit, eps potest petere p ecclesia parochiali, vt no. Inn. in c. officij. de test. qd de eo, q reliquit ecclesie seruor, vel frim vniuersitati, & ibi no sepelit. rideo, eccle. parochiali nil det, q nulla sit ei iniuria. Itē epō nihil detur obstante exēptione, secus in nō exēptis, vt d. c. requisisti. §. secus at. † Quid de eo, q ibi sepelitur, tñ nihil reliquit locu, sed alicui ffrillius loci, vt q canonica deat, quasi cum non hēant pprium ipsi loco vt relictū vt no. i. d. s. verum. in gl. q. incipit, p hoc dicit. dico, q si relinquere principaliter intuitu psona, & est tale qd q psona cohē, vt viduus, & vestimentu, q nulla canonica det. ar. ff. de min. l. 3. §. si qd filo. idē dico, et si non coharet, vt puta relicta contēplatione psona. ad hoc facit, q not. in c. 2. de sepulturis. non ob. l. contraria: galocquit in fratrib. pdicatorib. & minorib. & hodie idē in heremitis, & carmelitanis: ergo secus in alijs, vt ff. so. ma. l. si vero. §. de viro. † De quib. relictis detur canonica de oib. mobilib. & imobilib. nisi ad perpetuū cultū diuinum sine fraude relicta sit, de sepul. c. in nra. p. Inn. nisi esset consuetudo, qd de imobilib. non pntate, sicut n. p. consuetudinē canonica pnt minui qritatē, ita ergo ad rerū qualitatē, vt de certis pntate, de cer. nō. ar. ff. de test. mil. l. miles ita hēdē. §. qd diximus. porro si imobilia relinquunt ad perpetuū cultū. C. de la. fan. ecc. l. placet. nil deat ecclesie pdicta parochiali, vt d. c. vl. de testis. nec epō maxime ab exē. vt no. i. d. c. i. vestra. per In. lo. An. & p Hof. & p recolenda memoria Fed. de Sen. in suis cōsilijs col. 149. & col. 150. q incipit, cū aliq boni viri, & col. 176. q incipit, verba cōsiliij. & i oib. istis cōsilijs cōsonat id, q dixi, ex quib. ista mā quo ad dictos frēs satis est declarata. Ego Bal.

C A S V S.

Factū tale est, legauit maritus uxori suae hęc verba, vcz, itē reliquit dicta suae uxori & c. & totū suū arrediū. item reliquit dicta suae uxori vnam petiā terrā, cū hac conditione, q dicta ei vxor non possit eam vendere, nec alienare nisi Federico suo fratri, & filijs eius & c. Quarit an dicta petiā terra deuēniat ad fratrem dicta vxoris: qui dicta vxori succedit ab intestato Quarit, vtrum arrediū, quod non erat vxor qtrum ad dominiū, sed quo ad simplicem vsum, debeatur ipsi vxori, nec ne.

C O N S I L I V M C C L X X I.

† Facto legato uxori, in qua relinquitur totum suum arrediū, & Sna petiā terra cum hac conditione, quod eam non possit vendere, nec alienare, nisi fratri, dicti testatoris, an veniat arrediū quod erat quantum ad dominiū suū, & an haeres succedat in dicta petiā terra ab intestato.

In Christi nomine. † Ille sermo dupliciter potest intelligi. vno modo testator intelligatur reliquisse dicta do. arrediū, vt dictio, suū, sit nota p proprietatis ad vxorem relicta, & tale relictu esset inutile quia sua res non potest alicui pure legari, de condi. & de. l. mea res. alio modo vt dictio, suum, sit nota possessionis. quia vt dicit grammatici, est pronomen possessionis & tunc intelligitur de arrediū, quod ipsa tenet ex deputazione viri sui. est autem arrediū, vt ita dixerim, thesaurus nuptiarū, puta plā. Bōtōncelli, mobilia, & alia, quae vulgus sub isto vocabulo intelligit. vt in §. afnam. & hoc modo valet legatum. ff. de leg. 3. l. hoc legatum. ff. de au. & ar. l. si vxori mūdus, & l. vestis. cū si. In dubio autē censendum est testatorem sensisse de legato, q valeat. l. de bus. ff. de ver. sig. l. verbis legis, & ad hoc optime facit. ff. de fun. inst. l. fundus, qui locatus. pterim cum illud verbum nō possit ad testatōrē

referri, vt sit sensus, q suum arrediū. i. q vxor concessit in arrediū legauerit. ff. de au. & ar. l. l. Quintus. §. argeto. ff. de do. inter vir. & vx. l. sed & si vir bona. alias. n. vt dixi, ff. de leg. 2. vt l. i. de regula Catoniana. qd dicere esset absurdum. ff. de reb. dub. l. cum in testamento. credibile est, q testator legando voluerit quid legare, & ille tex. satis est no. ad multa. Ego Baldus.

C A S V S.

Punctus talis est. quidā veniens ad mortē suā condidit testm, in quo vxorē suā reliquit domi. & massariam in domo dicti testatoris: dum stare, & morari voluerit, & vitā diualem obseruauerit in domo dicti testatoris. Item instituit eius dictos filios suos heredes vniuersales, & dixit, q si aliquis ipsorum filiorum decederet in pupillari aetate, vel postea qñcum que sine filijs legitimis bona sua dicta hereditatis remaneant alijs filijs masculis superuiuentib. & si omnes decederent, vt dictum est, in pupillari aetate, vel postea quādoocūq; sine filijs legitimis, aliqua legata fecit, post quae legata dixit, residuum hereditatis pdictae dicti testatoris adueniente condōne remanere heredib. Petrucij pro aequali portione. modo accidit, q dictus testōr deceffit. post mortē eius decellerunt duo ex filijs supradictis in pupillari aetate. remansit tertius, qui pubes factus in 17, anno deceffit, & suum condidit testm. i. quo mēm suā, & vxorē dicti testōris hēdē instituit vniuersalē. mō qrit ex pdictis, an bona d. testōris non solū quo ad vsum fructū, sed et quo ad pprietatē pntate ad vxorē dicti testōris, & mēm illorū filiorū, an vero ad heredes Petrucij superioribus substitutos, & petitur à dñatione vestra cōsiliū dari p parte dñae supradictae, in qrum de iure fieri possit, alias non.

C O N S I L I V M C C L X X I I.

† Testamento condito, in quo vxor sit relicta domina, & massaria, & filij heredes inuicem substituti in pupillari aetate. Et quando cumque sine filijs legitimis decellerint, alius sit substitutus, mortuo ultimo condito testamento, in quo reliquis matrem suam heredem, quae admittatur, an mater, an substituta.

In Christi nomine. † Ille adultus habuit hereditatem fratrum ex pupillari substitutione. Quarit ergo, vtrum istud, q excepti ex pupillari, veniat in substitutione fideicommissaria, an vero pertineat ad matrem: & videtur, q non veniat in substitutione fideicommissaria, nisi quando esset coactus adire. ff. ad Treb. l. ita tamen. §. qui suspectam. In contrarium faciunt verba testamenti. quia testōr residuum dicta hēditatis reliquit, vnde de toto grauauit: porrit enim à pupillari substitutione fideicommissum relinquere. ff. d. le. i. l. si fundum. §. si p. Sol. cōsidera verba testij, fideicommissaria substitō continet totam hēditatē testōris, non autē bona propria filiorum. ff. de vul. sub. l. le. coheredi. §. cum filio. tamen non est dubium, quando mater de tertia tpe filij puberis detrahit duas quartas. c. si pater. de testis. & c. Ray. & c. Ray. cum si. de portio. nib. impuberū dubitatur, nam si nos intelligamus impuberis, duas substitutiones factas, s. pupillarem de fratre, & fideicommissariam de extraneo, post obitum patris duae quartae deducuntur: quia impubes sunt grauati per fideicommissum, & ex eorum psona detrahuntur. Si vero non intelliguntur ipsi grauati, sed puberes tanq heredes, ita q istud fideicommissum videatur relictu per ipsos impuberes, tunc non detrahetur legitima, quae ei non deberetur, sed sola Trebell. esset detrahenda de fideicommissio relicto in secundis tabulis: vt in Auth. de hēr. & fal. §. i. Sol. qd pnt oēs oib. simul substitui, det deduci legitima, & Trebellianica tanq grauatos tōp in primis tabulis. & sic ista mē de tota hēditatē detrahit duas quartas: facit, q no. Cy. de inof. test. l. ex trib. & si dicat, imō nihil det restituere: vt in §. q suspecta. rideo, de bonis impuberis, quae patris non fuerunt, nihil venit in fideicommissio. & ita ibi loquitur: quia loquitur in impubere, quem p ext. sedando priuauit: vnde substitō pupillaris non includebat hēditatē pntis, & ideo merito bona impuberis exheredati non veniunt in fideicommissio, ad l. fal. l. qui fundū. §. q filios. in fi. & ista subtilis, & vtilis materia, det et hē ex his verbis domin. & massaria alimentorum partem substitutionis. Ego Bal.

C A S V S.

Factum sic se habet. Titius mortuus est, deceffit suo condito testō, & vltima voluntate, in quo, seu qua inter alia, quae in ipso disposuit, sibi heredem vniuersalem instituit A. eius filium legitimum & naturalem, & si dictus A. decederet in pupillari aetate, vel postea quādoocūq; sine liberis legitimis, & naturalibus. tunc, & eo ca su

eo casu substituit eidem A. fratrem ipsius testatoris. c. & d. eius nepotes pro certis partibus. morit Titius testōr praedictus relicto dicto A. eius filio legitimo, & naturali pupillo, q mediante reforma lūma pro eo adiuit hereditatem dicti olim Titij eius pntis, & eius haeres lūmus fuit. Demum dictus A. hēs praedictus effectus est adultus, & post adultam aetate talis A. mortuus est suo condito testō, & vltima voluntate: quo, seu qua inter alia, quae in ipso testō disposit, ventrem vxoris sibi heredem vniuersalē instituit, si masculus nasceretur: si femina dotari mandauit arbitrio commissario, & in dotib. constituendis eam heredem instituit, & si contingat dictam eius vxorem pregnantem non esse, vel parere: tunc, & eo casu D. Clara ipsius testatoris mēm quo ad vsum fructum tm, & donec d. D. Clara naturaliter vixerit, eius heredem instituit, & esse voluit, & ipsam mēm absoluit, & liberavit ab omni fatidōne, quam dicta eius mēm pntate teneret occasione vsum fructus pdicti, ipsa vero mortua voluit dictus testōr, q omnia sua bona perueniant ad suos commissarios in scriptis, quos grauauit, vt oia bona suā hēditatis vendant, & distrahantur emere volentib. pro precio copetenti, & precij ex his percipiendū distrahant pro aia ipsius testōris inter pauperes, & egenas psonas, prout eisdē videbit conuenire, & in maritando pauperes domicellas, & alias elemosinas faciendo nō dādo alicui pauperi personae vltra §. li. Bō. & alicui domicellae maritadō, vltra to. lib. denar. quos pau peres, & egenas psonas in quantitate, & quantitatibus sibi dandis per dictos suos commissarios sibi heredes instituit, & substituit. Ego Baldus.

C O N S I L I V M C C L X X I I I.

† Mater, cui est relicta vsum fructus, & hereditas in sua datus substituiti post mortem, non censetur haeres in totum, sed qui erit haeres de presenti, an vero pauperes substituti, inter quos debent distribui, an commissarij, quibus est commissum distributio dictorum bonorum.

Modo † Quaritur, an d. Clara sit haeres in proprietate, & vsum fructu. i. in totum, vt sic experiri, & conueniri possit, an ipsa sit haeres vsum fructus tantum, & pauperes, seu commissarij loco pauperum de proprietate in presenti, & do. Clara mortua ex consolidatione vsum fructus sit tunc haeres in solidum, an de presenti venientes ab intestato sint heredes, & ipsa censetur legataria in vsum fructu tantum, & q ipsa sit haeres pleno iure, videtur, q ex eo qd de presenti alius non est vniuersaliter haeres institutus, & sic detracta mentione vsum fructus, censetur haeres simpliciter instituta, vt l. i. §. si ex fundo. ff. de hēr. inst. l. & quia manifestissima voluntas defuncti nō refragat: ergo & ex vi. l. quoties §. si duo. eo. ti. & q ibi per Bar. & leg. si ita quis haeres. eo. ti. In oppositum facit: quia testōr manifestissime voluit matrem fructuariam esse, ita q non pprietariam, ergo eius voluntas seruanda, vt l. si. C. de fideicom. & auth. ibi posita. & d. leg. quoties §. si duo. secundum l. c. lac. de Are. & Bar. antecedes patet ex pluribus primo ex taxatiua tm, ibi dicit, in vsum fructu ex eo qd mēm liberavit ab onere satisfaciendi occasione vsum fructus praedicti. Ex quo euidenter apparet, q alius haeres interim esse voluit, cui satisfactio de iure pntanda fuisset. scd ad idē tūc, institutus in re aliqua hō loco vniuersalis heredis, qñ res est certa, vt leg. quoties. C. de hēr. inst. & ita intelligitur doc. oēs leges supra allegatas; sed ista mater non est haeres instituta in re certa, sed incerta, & quae nunc non est, vt ff. de verb. obl. l. vbi §. fundus. nec post mortem prius testantis priusquam constituatur, vt ff. de vusu. leg. 3. in prin. & §. i. Tertio: quia in istō facta de vsum fructu est facta de re, quae sui natura det ab alio recipi, & constitui, vt d. l. 4. & sic inter constituentem, seu dantem & recipientem det esse dñā. igitur loquitur, q attenda ipsius natura in vniuerso nō debet dici instituta etiam de iuris rigore. Quarto: quia institutus in re certa alio vniuersaliter non instituto est haeres in solidum ex quodā iure accrescendi secundū doc. sed vsum fructus pprieta. non accrescit. Exemplum, licet vsum fructus consolidetur cū pprietate, & vsum fructus accrescat vsum fructuario, vt patet p totū. ff. de vusu. accresc. ergo in casu nro cum impossibilis sit, habet accrescendo, dicendum est d. Do. Clara non esse heredem vniuersalem, & pleno iure. Quinto, quia cum vsum fructus cedat adita hēditate: vt C. de ca. tol. §. in nouissimo. §. excepto. loquitur, quod haeres esse debet alius à fructuario. Sexto ratione impossibilitatis, nam quo dicere possumus, quod vsum fructus trahat ad se proprietatem, q est eo potentior, & ipsam habet extinguere totaliter, & quo prius trahat, q in rerum natura sit, non vnde,